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Exportaciones 

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 

Enero - febrero de 2022 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA 

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-febrero (2010 – 2022)  

USD millones FOB 

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-febrero (2010 – 2022)  

Miles de toneladas 

Exportaciones en valor 

 Enero-febrero de 2022 

USD 1.876 millones 

Aumentaron 

34,6% 
con respecto a  

Enero-febrero de 2021 
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Exportaciones en volumen 

 Enero-febrero de 2022 

919 mil toneladas 

Aumentaron 

17,0% 
con respecto a  

Enero-febrero de 2021 



Exportaciones 

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 

Total anual 2010-2021 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA 
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Exportaciones USD millones FOB

Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (USD millones FOB) 

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010 - 2021 (millones de toneladas) 

Exportaciones en 

valor 2021 

USD 9.418 

millones 

Aumentaron 

19,9% 
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Millones de toneladas

Exportaciones en 

volumen 2021 

5,48 

millones de toneladas 

Disminuyeron 

2,9% 
 



Exportaciones 

Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Febrero de 2022 (USD millones FOB) 

• Las exportaciones del sector en febrero de 2022 
aumentaron en valor 44,2% con respecto al 
mismo mes de 2021, comportamiento explicado 
principalmente por el incremento en las 
exportaciones de café en USD 115,1 millones 
(43,1%), flores en USD 105,1 millones (69,2%) y 
aceite de palma y palmiste en USD 42,8 millones 
(176,6%). 

• Entre enero y febrero las exportaciones 
aumentaron 34,6% con respecto al mismo periodo 
del año anterior, comportamiento explicado 
principalmente por el incremento en las 
exportaciones de café en USD 192,8 millones 
(37,1%), flores en USD 115,6 millones (41,3%) y 
aceite de palma y palmiste en USD 61,4 millones 
(153,1%) 

• Durante los últimos 12 meses (marzo de 2021 - 
febrero de 2022) las exportaciones aumentaron 
en valor en 25,4% con respecto al mismo periodo 
un año atrás. Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA 
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Exportaciones 

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor 
 Enero-febrero (2021-2022) USD millones FOB 

 Producto General 
Ene - feb 

2021 

Ene - feb  

2022 

Variación 

 (USD millones) 

Variación 

  (%) 
Participación  

(%) 

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s
 Café 520 713 193 37,1 38,0 

Flores 280 396 116 41,3 21,1 

Banano 127 147 20 15,7 7,8 

Total tradicionales 927 1.256 328 35,4 66,9 

N
o

 t
ra

d
ic

io
n
a

le
s
 

Aceite de palma y palmiste 40 102 61 153,1 5,4 

Ganado bovino en pie 27 67 40 146,1 3,6 

Azúcar 48 56 7 14,8 3,0 

Extractos, esencias y concentrados de café 44 48 3 7,5 2,5 

Aguacate 40 38 -2 -5,3 2,0 

Carne bovina y despojos 33 29 -4 -12,0 1,6 

Bombones, caramelos, confites y pastillas 18 27 9 49,2 1,4 

Cacao y sus preparaciones 16 19 3 16,2 1,0 

Aceite de soja (soya) 13 18 5 38,7 1,0 

Preparaciones alimenticias -otras 18 16 -2 -10,9 0,9 

Demás no tradicionales 166 200 34 20,3 10,7 

Total no tradicionales 466 620 154 33,1 33,1 

Total exportaciones 1.393 1.876 483 34,6 100,0 



Exportaciones 

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en febrero (2021-2022) - USD miles 

Aumentaron sus exportaciones en 2022  

Producto Febrero 2021 Febrero 2022 
Variación     

(USD Miles ) 
Variación (%) 

Café 266.786 381.895  115.109  43,1 

Flores 151.786 256.889  105.103  69,2 

Aceite de palma y palmiste 24.224 67.010     42.786  176,6 

Ganado bovino en pie 14.025 32.378     18.353  130,9 

Banano 60.353 76.984     16.631  27,6 

Disminuyeron sus exportaciones en 2022 

Producto Febrero 2021 Febrero 2022 
Variación     

(USD Miles ) 
Variación (%) 

Carne bovina y despojos 20.579 14.577 -     6.002  -29,2 

Azúcar 25.754 23.451 -     2.303  -8,9 

Alcohol etílico 1.166 117 -     1.049  -90,0 

Grasas de animales - otros 1.504 725 -        780  -51,8 

Productos a base de cereales 1.749 1.056 -        693  -39,6 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA 



Exportaciones 

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y febrero (2021-2022) - USD miles 

Aumentaron sus exportaciones en 2022  

Producto Ene – feb 2021 Ene – feb 2022 
Variación     

(USD Miles ) 
Variación (%) 

Café 520.238 713.008  192.770  37,1 

Flores 280.038 395.669  115.631  41,3 

Aceite de palma y palmiste 40.139 101.586     61.447  153,1 

Ganado bovino en pie 27.411 67.461     40.050  146,1 

Banano 127.200 147.184     19.984  15,7 

Disminuyeron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – feb 2021 Ene – feb 2022 
Variación     

(USD Miles ) 
Variación (%) 

Carne bovina y despojos 33.105 29.136 -     3.969  -12,0 

Melaza de caña 2.297 58 -     2.239  -97,5 

Aguacate 40.150 38.013 -     2.137  -5,3 

Preparaciones alimenticias -otras 18.304 16.317 -     1.987  -10,9 

Alcohol etílico 2.082 220 -     1.862  -89,4 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA 



Exportaciones 

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor febrero de 2022 
(USD millones FOB)  

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 

 

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de febrero 
aumentaron en USD 267,4 millones (46,4%) en comparación con el mismo mes del año 
anterior. 
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Exportaciones 

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor febrero de 2022 
(USD millones FOB) 

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de febrero 
aumentaron en USD 57,5 millones (36,2%) en comparación con el mismo mes del año 
anterior. Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA 

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales 
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Exportaciones 

Principales destinos de las exportaciones agropecuarias y agroindustriales 
Febrero 2022, variación 12 meses (USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA 
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Exportaciones 

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales  
Febrero de 2022 (toneladas) 

• Las exportaciones del sector en febrero de 2022 
aumentaron en volumen 23,0% con respecto al 
mismo mes de 2021, comportamiento explicado 
principalmente por el  incremento en las 
exportaciones de banano en 57.134 toneladas 
(45,1%), aceite de palma y palmiste en 23.496 
toneladas (96,4%) y flores en 11.467 toneladas 
(49,3%). 

• Entre enero y febrero (año corrido) las 
exportaciones en volumen aumentaron 17,0% 
con respecto al mismo periodo del año anterior, 
comportamiento explicado principalmente por el 
incremento en las exportaciones de banano en 
89.831 toneladas (32,9%), aceite de palma y 
palmiste en 31.134 toneladas (76,5%) y ganado 
bovino en pie en 15.206 toneladas (91,9%). 

• Durante los últimos 12 meses (marzo de 2021 - 
febrero de 2022) las exportaciones aumentaron 
en volumen 2,7%  con respecto al mismo 
periodo un año atrás. 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA 
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Exportaciones 

Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Febrero (2021-2022) toneladas 

  
Producto General 

Ene - feb 

2021 

Ene - feb  

2022 

Variación 

 (toneladas) 

Variación 

  (%) 
Participación  

(%) 

T
ra

d
ic

io
n

a
le

s
 Banano 272.804 362.635 89.831 32,9 39,5 

Café 134.934 116.399 -18.535 -13,7 12,7 

Flores 46.553 58.137 11.583 24,9 6,3 

Total tradicionales 454.291 537.171 82.880 18,2 58,5 

N
o

 t
ra

d
ic

io
n
a

le
s
 

Azúcar 107.049 103.264 -3.785 -3,5 11,2 

Aceite de palma y palmiste 40.717 71.851 31.134 76,5 7,8 

Ganado bovino en pie 16.552 31.758 15.206 91,9 3,5 

Aguacate 18.548 20.320 1.772 9,6 2,2 

Bombones, caramelos, confites y pastillas 9.411 12.852 3.441 36,6 1,4 

Aceite de soja (soya) 11.528 11.713 185 1,6 1,3 

Los demás azúcares y los demás jarabes 8 9.467 9.459 117943,6 1,0 

Harinas 6.172 9.166 2.994 48,5 1,0 

Lima Tahití 7.625 7.899 274 3,6 0,9 

Malta 9.514 7.833 -1.681 -17,7 0,9 

Demás no tradicionales 103.481 95.318 -8.163 -7,9 10,4 

Total no tradicionales 330.606 381.441 50.836 15,4 41,5 

Total exportaciones 784.897 918.612 133.715 17,0 100,0 



Exportaciones 

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones en febrero (2021-2022). Toneladas 

Aumentaron sus exportaciones en 2022  

Producto Febrero 2021 Febrero 2022 
Variación     

(toneladas) 
Variación (%) 

Banano 126.770 183.904     57.134  45,1 

Aceite de palma y palmiste 24.367 47.863     23.496  96,4 

Flores 23.238 34.705     11.467  49,3 

Ganado bovino en pie 8.222 14.960       6.738  81,9 

Aguacate 7.744 12.331       4.587  59,2 

Disminuyeron sus exportaciones en 2022 

Producto Febrero 2021 Febrero 2022 
Variación     

(toneladas) 
Variación (%) 

Azúcar 55.824 42.885 -  12.938  -23,2 

Café 67.911 60.927 -     6.984  -10,3 

Carne bovina y despojos 5.269 3.339 -     1.930  -36,6 

Naranjas 2.622 1.044 -     1.579  -60,2 

Alcohol etílico 991 100 -        891  -89,9 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA 



Exportaciones 

Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas que aumentaron y 
disminuyeron sus exportaciones entre enero y febrero (2021-2022). Toneladas 

Aumentaron sus exportaciones en 2022  

Producto Ene – feb 2021 Ene – feb 2022 
Variación     

(toneladas) 
Variación (%) 

Banano 272.804 362.635     89.831  32,9 

Aceite de palma y palmiste 40.717 71.851     31.134  76,5 

Ganado bovino en pie 16.552 31.758     15.206  91,9 

Flores 46.553 58.137     11.583  24,9 

Los demás azúcares y los demás jarabes 8 9.467       9.459  117943,6 

Disminuyeron sus exportaciones en 2022 

Producto Ene – feb 2021 Ene – feb 2022 
Variación     

(toneladas) 
Variación (%) 

Café 134.934 116.399 -  18.535  -13,7 

Melaza de caña 12.138 297 -  11.840  -97,6 

Naranjas 6.596 2.286 -     4.310  -65,3 

Azúcar 107.049 103.264 -     3.785  -3,5 

Carne bovina y despojos 8.635 6.703 -     1.932  -22,4 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA 



Exportaciones 

Exportaciones de productos del sector agropecuario* en volumen  
Febrero de 2022 (miles de toneladas) 

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 

 

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de febrero 
aumentaron en 75 mil toneladas (28,8%) en comparación con el mismo mes del año 
anterior. 

 271   275  
 261  

 336  

 -

 50

 100

 150

 200

 250

 300

 350

 400

 450

 500

fe
b
.-

1
9

m
a

r.
-1

9

a
b
r.

-1
9

m
a

y
.-

1
9

ju
n

.-
1

9

ju
l.
-1

9

a
g
o

.-
1

9

s
e
p

t.
-

1
9

o
c
t.

-1
9

n
o
v
.-

1
9

d
ic

.-
1
9

e
n
e

.-
2

0

fe
b
.-

2
0

m
a

r.
-2

0

a
b
r.

-2
0

m
a

y
.-

2
0

ju
n

.-
2

0

ju
l.
-2

0

a
g
o

.-
2

0

s
e
p

t.
-

2
0

o
c
t.

-2
0

n
o
v
.-

2
0

d
ic

.-
2
0

e
n
e

.-
2

1

fe
b
.-

2
1

m
a

r.
-2

1

a
b
r.

-2
1

m
a

y
.-

2
1

ju
n

.-
2

1

ju
l.
-2

1

a
g
o

.-
2

1

s
e
p

t.
-

2
1

o
c
t.

-2
1

n
o
v
.-

2
1

d
ic

.-
2
1

e
n
e

.-
2

2

fe
b
.-

2
2

M
ile

s
 d

e
 t
o
n
e
la

d
a
s
 



Exportaciones 

Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
Febrero de 2022 (miles de toneladas) 

Fuente: DANE. Cálculos UPRA 

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales 

 

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de febrero 
aumentaron en 14 mil toneladas (10,9%) en comparación con el mismo mes del año 
anterior. 
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Balanza comercial 

Enero de 2022 

  

UPRA 
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria 

06 de abril de 2022 



Balanza comercial 

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales 
Enero (2012- 2022) USD millones FOB 

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA 

En enero 2022 la balanza comercial presentó un superávit de USD 103 millones FOB, 
cifra superior en 48,9% al superávit presentado en el mismo periodo de 2021. El aumento 
se explica por un incremento de las exportaciones (24,0%) superior al aumento de las 
importaciones (21,0%). 
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Balanza comercial 

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales 
Enero (2012- 2022) millones de toneladas 

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA 

En enero de 2022 la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 0,72 
millones de toneladas, déficit superior en 0,8% al saldo presentado en el mismo periodo 
de 2021. 
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Contexto 

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado  

  
UPRA 
Unidad de Planificación Rural Agropecuaria 

06 de abril de 2022 



Exportaciones 

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo  
Febrero 2020 – febrero 2022 

En febrero de 2022 el precio internacional del petróleo alcanzó un valor de USD 93,5 por 
barril y presentó un aumento de 11,5% con respecto al mes anterior. De otro lado, la tasa de 
cambio promedio del dólar se cotizó en febrero en $3.938. 

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets.  Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA 
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Exportaciones 

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado  
Febrero 2011 – 2022  

En febrero de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $3.911, siendo la cotización de 
fin de mes más alta para un mes de febrero en el país. 

Fuente: DANE. Cálculos UPRA 
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Exportaciones 

Devaluación nominal fin de mes 
Febrero 2011 – 2022   

La TRM de fin de mes de febrero de 2022 ($3.911), aumentó en 7,90% con respecto al 
mismo mes de 2021 ($3.624). 

Fuente: DANE. Cálculos UPRA 
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